
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

г. Краснодар 

«О Плане реализации государственной программы Краснодарского 
края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

Во исполнение постановлений главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края, от 20.06.2013 г № 607 «О государственных 
программах Краснодарского края» (в редакции от 17.10.2014 года) и от 
08.05.2014 г № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в 
некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края», в целях обеспечения реализации государственной 
программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства»», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить План реализации государственной программы 
Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
согласно приложению № 1 к данному приказу. 

2. Ответственным исполнителям (начальникам отделов 
департамента ЖКХ края): 

2.1. обеспечить организацию реализации мероприятий 
государственной программы и своевременное выполнение контрольных 
событий; 

2.2. обеспечить в недельный срок внесение изменений и дополнений 
в настоящий приказ в случае внесения изменений в государственную 
программу. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя руководителя департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края В.М. Колесникова. 

Руководитель департамента A . M . Волошин 



Приложение к приказу департамента Ж К Х 

План реализации государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов 
и и 

N 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой программы, 

контрольного 
события 

Ста 
туе 

1 

Ответственный за 
контрольное 

событие 2 

Срок наступления контрольного события (дата)З N 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой программы, 

контрольного 
события 

Ста 
туе 

1 

Ответственный за 
контрольное 

событие 2 
очередной год первый год планового периода второй год планового периода 

N 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой программы, 

контрольного 
события 

Ста 
туе 

1 

Ответственный за 
контрольное 

событие 2 I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1 Подпрограмма №1 

«Развитие 
водоснабжения 
населенных 
пунктов 
Краснодарского 
края» 

X департамент ЖКХ 
края 

X X X X X X X X X X X X 

1.1 Контрольное 
событие 1.1 
Приказ департамента 
ЖКХ края «Об 
утверждении 
сетевого плана-
графика реализации 
мероприятий 
подпрограммы» 
утвержден 

департамент ЖКХ 
края 

01.03.15 01.03.16 01.03.17 

Мероприятие 1. 
Подпрограммы 1 
«Предоставление 
субсидий из краевого 
бюджета местным 
бюджетам 

X департамент ЖКХ 
края 

X X X X X X X X X X X X 



муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
на софинансирование 
расходных 
обязательств органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
по организации 
водоснабжения 
населения» 

1.1.1 Контрольное 
событие 1.1.1 
Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
«О распределении 
субсидий бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
для реализации 
подпрограммы 
«Развитие 
водоснабжения 
населенных пунктов 
Краснодарского края 
утверждено 

департамент ЖКХ 
края 

01.06.15 01.06.16 01.06.17 

1.1.2 Контрольное 
событие 1.1.2 
Соглашения с 
органами местного 
самоуправления с 
целью 
предоставления 

департамент ЖКХ 
края 

01.09.15 01.09.16 01.09.17 



3 

субсидий заключены 
Мероприятие 2 
Подпрограммы 1. 
«Анализ санитарно-
технического 
состояния 
водопроводных 
сетей, сооружений, 
качества питьевой 
воды с целью 
предупреждения 
ситуаций, которые 
могут привести к 
нарушению 
функционирования 
систем 
жизнеобеспечения 
населения и 
ликвидации их 
последствий» 

X департамент ЖКХ 
края 

X X X X X X X X X X X X 

1.2.1 Контрольное 
событие 1.2.1 
Торги проведены, 
контракт на оказание 
услуг заключен 

департамент ЖКХ 
края 

01.09.15 01.09.16 01.09.17 

Мероприятие 5 
Подпрограммы 1 
«Анализ утечек в 
водопроводных сетях 
на объектах 
жилищно-
коммунального 
хозяйства с целью 
предупреждения 
ситуаций, которые 
могут привести к 
нарушению 
функционирования 
систем 

X департамент ЖКХ 
края 

X X X X X X X X X X X X 



4 

жизнеобеспечения 
населения, и 
ликвидации их 
последствий» 

1.5.1 Контрольное 
событие 1.5.1 
Торги проведены, 
контракт на оказание 
услуг заключен 

департамент ЖКХ 
края 

01.09.15 01.09.16 01.09.17 

2 Подпрограмма №2 
«Развитие 
водоотведения 
населенных 
пунктов 
Краснодарского 
края» 

X департамент ЖКХ 
края 

X X X X X X X X X X X X 

2.1 Контрольное 
событие 2.1 
Приказ департамента 
ЖКХ края «Об 
утверждении 
сетевого плана-
графика реализации 
мероприятий 
подпрограммы» 
утвержден 

департамент ЖКХ 
края 

01.03.15 01.03.16 01.03.17 

Мероприятие 1 
Подпрограммы 2. 
«Предоставление 
субсидий из краевого 
бюджета местным 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
на софинансирование 
расходных 
обязательств органов 
местного 

X департамент ЖКХ 
края 

X X X X X X X X X X X X 



5 

самоуправления 
муниципальных 
образования 
Краснодарского края 
по организации 
водоотведения» 

2.1.1 Контрольное 
событие 2.1.1 
Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
«О распределении 
субсидий бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
для реализации 
подпрограммы 
«Развитие 
водоотведения 
населенных пунктов 
Краснодарского края 
» утверждено 

департамент ЖКХ 
края 

01.06.15 01.06.16 

• 

01.06.17 

2.1.2 Контрольное 
событие 2.1.2 
Соглашения с 
органами местного 
самоуправления с 
целью 
предоставления 
субсидий заключены 

департамент ЖКХ 
края 

01.09.15 01.09.16 01.09.17 

3 Подпрограмма N 3 
«Обеспечение 
реализации 
продолжаемых 
мероприятий 
жилищно-
коммунальной 

X X X X X X X X X X X X X 



инфраструктуры 
Программы 
строительства 
олимпийских 
объектов и 
развития города 
Сочи как 
горноклиматически 
го курорта» на 2014 
- 2015 годы» 
Мероприятие 1 
Подпрограммы 3 
«Очистные 
сооружения 
канализации 
"Бзугу» (проектные 
и изыскательские 
работы, 
реконструкция, 
строительство)" 

3.1.1 Контрольное 
событие 3.1.1 
Ввод в эксплуатацию 
объекта 
капитального 
строительства 

А.Н. Радев-
руководитель 
ГКУ "Главное 
управление 
строительства" 

декабрь* 

Мероприятие 3 
Подпрограммы 3 
«Полигон твердых 
бытовых отходов в 
Лазаревском районе 
(проектные и 
изыскательские 
работы, снос и 
рекультивация)» 

X X X X X 

3.3.1 Контрольное 
событие 3.3.1 
Разрешение на ввод 
объекта в 

Исполнитель-
Министерство 
строительства, 
архитектуры и 

X 



7 

эксплуатацию 
получено 

дорожного 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
аналитического 
отдела О. И. 
Горбатенко, 
администратор 
программы 
(куратор 
мероприятия)-
Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела развития 
отрасли и 
благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

Отдельные 
мероприятия 

X X X X X X X X X X X X X 

1 Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций 

департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края 

2 Предоставление 
субсидий 
специализированны 
м службам по 
вопросам 
похоронного дела 
(службам при 
моргах или иным 



-

специализированны 
м службам) в целях 
компенсации затрат 
на транспортировку 
в морг безродных, 
невостребованных и 
неопознанных 
умерших 
(погибших), в том 
числе с места их 
обнаружения или 
происшествия, и 
субсидий 
специализированны 
м службам по 
вопросам 
похоронного дела в 
целях возмещения 
затрат в связи с 
оказанием услуг по 
погребению 
умерших 
(погибших) 

2.1 Контрольное 
событие 2.1 
Договоры со 
специализированным 
и службами по 
вопросам 
похоронного дела 
заключение 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела 
финансирования и 
учета казны 
Черникова Н.Н., 
начальник отдела 
развития отрасли 

X X 



8 

X X X X X X X 



9 

и благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

2.2 Контрольное 
событие 2.2 
Субсидии 
специализированн 
ыми службам по 
вопросам 
похоронного дела 
предоставление 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела 
финансирования и 
учета казны 
Черникова Н.Н. 

X X X X X X X X X X X X 

3 Предоставление 
субсидий 
государственным 
унитарным 
предприятиям 
Краснодарского 
края, 
осуществляющим 
технический учет 
жилого фонда и 
объектов 
капитального 
строительства 

Координатор 
департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края 

3.1 Заключение 
соглашения о 
предоставлении 
субсидий с ГУП Кк 
«Краевая 
техническая 
инвентаризация -
Краевое БТИ» 

1 Участник ГП -
ГУП Кк «Краевая 
техническая 
инвентаризация -
Краевое БТИ» 

31.01.15 

3.2 Предоставление 
субсидий из краевого 
бюджета на 
основании отчетов о 
фактических затратах 

1 Участник ГП -
ГУП Кк «Краевая 
техническая 
инвентаризация 
Красное БТИ» 

30.06.15 30.09.15 25.12.15 31.01.16 30.06.16 30.19.16 25.12.16 31.01.17 30.06.17 30.09.17 25.12.17 



10 

4 Премирование 
победителей 
краевого конкурса 
на звание «Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани» 

X X X X X X X X X X X X 

4.1 Контрольное 
событие 4.1 
Постановление 
главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского 
края "О 
проведении 
краевого конкурса 
на звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани" 
утверждено 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела развития 
отрасли и 
благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

X X X 

4.2 Контрольное 
событие 4.2 
Краевой конкурс 
на звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани", итоги 
конкурса 
подведены 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела развития 
отрасли и 
благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

X X X 

4.3 Контрольное 
событие 4.3 
Постановление 
главы 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

X X X 



11 

администрации 
(губернатора) 
Краснодарского 
края "О 
награждении 
победителей 
краевого конкурса 
на звание "Самьи 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани" 
утверждено 

Краснодарского 
края, начальник 
отдела развития 
отрасли и 
благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

4.4 Контрольное 
событие 4.4 
Соглашения с 
муниципальными 
образованиями -
победителями 
краевого конкурса 
на звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани" на 
предоставление 
субсидий 
заключены 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела развития 
отрасли и 
благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

X X X 

4.5 Контрольное 
событие 4.5 
Субсидии органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Краснодарского 
края - победителям 
краевого конкурса 
на звание "Самый 
благоустроенный 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела 
финансирования и 
учета казны 
Черникова Н.Н. 

X X X 



12 

город, станица 
Кубани" 
предоставлены 

4.6 Контрольное 
событие 4.6 
Отчет об освоении 
средств краевого 
бюджета 
муниципальными 
образованиями 
подготовлен 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, начальник 
отдела развития 
отрасли и 
благоустройства 
Э.Н. Каталупов 

X X X 

5 Ведение учета в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых помещениях 
граждан, 
относящихся к 
категориям, 
указанным в Законе 
Краснодарского 
края от 28 июля 
2006 года N1077-КЗ 
«О мерах 
социальной 
поддержки по 
обеспечению 
жильем граждан 
отдельных 
категорий» 

5.1 Контрольное 
событие 5.1 

Заключены 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 

31.03.15 31.03.1 
6 

31.03.1 
7 



соглашения о 
предоставлении 
субвенций органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов 
Краснодарского края, 
в соответствии с 
Законом 
Краснодарского края 
от 21 июля 2008 года 
№1535-К3 

края, В. А. 
Собоцкая 
начальник отдела 
учета граждан 

5.2 Контрольное 
событие 5.2 

Перечислены 
средства субвенций 
органам местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов 
Краснодарского края 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, Дышкант 
Н.Н. начальник 
отдела 
финансирования и 
учета объектов 
казны 

21.01.15 03.04.15 



13 

03.07.15 03.10.15 21.01.16 03.04.16 03.07.16 03.10.16 20.01.17 03.04.17 03.07.17 03.10.17 



6 Предоставление 
субсидий 
некоммерческой 
организации, 
осуществляющей в 
соответствии со 
статьей 178 
Жилищного 
кодекса РФ 
функции 
регионального 
оператора 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, 
Пимоненко Е.Г. 
начальник отдела 
жилищной 
политики 

6.1 Контрольное 
событие 6.1 

Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
об утверждении 
порядка 
предоставления 
субсидии из краевого 
бюджета 
некоммерческой 
организации, 
осуществляющей в 
соответствии со ст. 
178 ЖК РФ функции 
регионального 
оператора 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, 
Пимоненко Е.Г. 
начальник отдела 
жилищной 
политики 



14 



15 

6.2 Контрольное 
событие 6.2 

Заключены 
соглашения о 
предоставлении 
субсидий 
некоммерческой 
организации, 
осуществляющей 
соответствии со ст. 
1 7 8 Ж К Р Ф функции 
регионального 
оператора 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, 
Пимоненко Е.Г. 
начальник отдела 
жилищной 
политики 

31.03.15 31.03.16 31.03.17 

6.3 Контрольное 
событие 6.3 

Предоставлены 
субсидии 
некоммерческой 
организации, 
осуществляющей 
соответствии со ст. 
1 7 8 Ж К Р Ф функции 
регионального 
оператора 

Департамент 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края, 
Пимоненко Е.Г. 
начальник отдела 
жилищной 
политики 

20.01.15 31.03.15 30.06.15 30.09.15 20.01.16 31.03.16 30.06.16 30.09.16 20.01.17 31.03.17 30.06.17 30.09.17 



16 

7 Организация работ 
по созданию, 
хранению, 
восполнению и 
освежению резерва 
материальных 
ресурсов 
Краснодарского 
края для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций на 
объектах жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Краснодарского 
края 

X Департамент 
ЖКХ края 

X X X X X X X X X X X X 

7.1 Контрольное 
событие 7.1 

Торги проведены, 
контракт на оказание 
услуг заключен 

Департамент 
ЖКХ края 

1.09.17 

* - ввод в эксплуатацию объекта при условии финансирования в объеме, утвержденном государственной программой "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" 

Первый заместитель руководителя департамента В.М. Колесников 


